۱. مقدمه

اباضیه، یکی از مذاهب اسلام است که از جریان خوارج نشأت گرفته‌است. این فرقه از کهن‌ترین مذاهب اسلامی و تنها گروه باقی‌مانده خوارج است. نام این مکتب از نام عبدالله بن اباض تمیمی، نخستین پیشوای آن گرفته شده‌است. فرقه خارجی اباضی موفق به تشکیل حکومت بنی رستم (۱۶۴-۲۹۶ ق / ۷۶۱-۹۰۸ م) در مغرب میانه شد.^۱ اهمیت این دولت در تاریخ شمال آفریقا با مدت سلطنت و وسعت قدرت آن تناسبی ندارد.^۲ اباضیان حکومتی مردم سالار به وجود آوردند و تاهرت را در زمینه اقتصادی، فرهنگی و سیاسی به شکوفایی رساندند.^۳

۱. تاهرت به زبان بربری به معنای، دایره زنگی یا ماده شیر است.

۴. ابن صغیر، تاریخ بنی رستم، ص ۷۰، ۱۲۰.

نمادهای فرهنگی آن مقاومت نماید.^۱ امامت تاهرت با وجود برخی وقفه‌ها، تجربه موفقیت آمیزی بود که حدود یک و نیم قرن دوام یافت و خدمات فکری، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی بزرگی به پیروان خود ارائه داد و آنان را از انقیاد در برابر حکومت‌هایی چون اگلیبان (۱۸۴-۲۹۶ق/۸۰۰-۹۰۹م) رهایی بخشید.^۲

امامان رستمی برای اداره بهتر امور از کارگزاران زبده‌ای بهره می‌بردند. رعایا و کارگزاران این دولت در پیروی و تبعیت از امامان رستمی پای‌بند اصولی بودند که می‌توان این وظیفه‌شناسی را در بین دولت‌هایی مثل حکومت عباسیان (۱۳۲-۶۵۶) که در آن زمان به بالاترین شکوفایی خود رسیده بودند و عصر طلایی خود را سپری می‌کردند، مشاهده نمود.^۳